ram erat. Quare autem hæc mala euenerunt eis, ostendit Dominus, cùm subdit: Et quod non cognoveris tempus visitationis tuæ. Ideò enim hæc mala eis erant euētura, quia Christū visitatorem suū & redemptorem cognoscere noluerunt. Vnde Propheta, Milius in celo cognovit tempus suū, turtur, hirundo, & ciconia tempus aduentus sui: populus autem meus non cognovit iudicium Dei. Hanc autem execrationē venisse super populum illū ex peccato suorum sacerdotū, Dominus ostēdit, cùm subdit: Et ingressus tempū, coepit enīcere vendētes et emētes in illo. In quo fratres mei, veram se habere demonstrat iustitia Dominus. Verā enim iustitiā nō haberet, si peccates nunqā puniret. Itaque Dominus nunc miseretur, nunc punit, vt nos instruat habere pariter pietatem cū iustitia, & iustitiā cum pietate. Ut scilicet iustitia simus pīj in naturā hominum, vt tamen nō parcamus peccatis eorū. Eiecit ergo Dominus vendētes & emētes de templo, dicens: Scriptū est, quia domus mea domus orationis vocabitur. Quasi diceret, domus mea statuta est ad orandum, nō ad vendendum, vel emendandum, vel aliud seculare negotiū agendum. Hoc aperte cōtra illos est, qui Ecclesia Dei cellarjum faciunt, in ea granaria & dolia ponētes, vel eā faciunt forum, in ea tabernas rerum venalium, vel causas exercentes: vel eā faciunt refectionarium, in ea comedentes & bibentes, cùm Ecclesia sit locus spiritualis refectorij, nō corporalis. Hoc itaque fratres mei, deuotātes, nihil faciāmus vel dicāmus in oratorio, nisi quod ad orationem pertinet, vnde & nomen accepit. Vos autem, inquit, se eis illā speluncā latronū. Sacerdotes qui ob cupiditatem, forum in templo fieri permittebāt, latrones erāt, dum sub prætextu religionis latenter cupiditatem exercebāt. Venditores etiā & emptores, latrones erāt, dum alter alterum in negotiatione latenter circūueniebāt: negotiatio quippe vel vix vel nunqā exercetur sine fraude. Vnde Apostolus prohibet ne quis supergreditur vel circūueniat in negotiatio fratrem suum, quoniam Deus vindex est talium. Veram se demonstrat Dominus habere charitatem, dum nec indigatis gratiā subtrahit prædicationis. Vnde & subditur, Et erat quotidie docens in templo. Quos enim obiurgauerat, & extra Ecclesiā populerat, p iustitiae rigorē; hos reuocare ad

ad salutē quærit per prædicationē, dās exemplū Doctoribus. Ecclesiæ, vt quanuis excommunicent & obiurgāt peccatores, tamen interius semper eos diligant, & omnibus modis eos ad Ecclesiam revocare festineat. Quod autem semel Dominus historialiter fecit, spiritualiter quotidie facere non desilit. Per electos quippe suos qui spiritualiter oculis præuident futurā malorū reprobationē, plāgit eos qui nesciunt cur plangantur, qui latentur cùm male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Qui si damnationē suā præuididerent, ipsi quoq; fierent, & scipios cum electis plan gerent; qui nō habēt diem suām, quia hic in bonis ducūt dies suos. Hic etiam habent pacem suam, quia prosperantur in via sua mala, sed ventura supplicia absconditūr ab oculis eorū. Quia dum nolunt mala præuidere, quæ latitudinem perturbant temporalem, quasi clausis oculis ad mortem festinant, quia venient dies, quando animas de corporibus exeunt, dæmones inimici, circundabūt vallo, perpetrata scilicet mala opponētes, & vndiq; circundabunt, & coangustabunt, quia non solū operis, sed etiā locutionis & cogitationis iniquitates ante oculos eorum replica bunt; & ad terram prosternt, cū caro in puluerem redigetur. Filii etiam eorū prosteruentur, cū in illa die peribūt omnes cogitationes eorū. Quæ cogitationes etiā per lapides significantur, cū subditur, *Cf. nō relinquent in te lapidem super lapidē.* Peruersa enim anima cūm peruersa cogitationi peruersorem adiicit, quasi lapidē super lapidem ponit. Et cūm peruersa anima ad damnationē rapiatur, talis cogitationū constructio dissipatur, & hoc ideo, quia non cognoverit tempus visitationis suæ. Peruersam enim animā Deus visitat, aliquādo flagello, aliquādo miraculo, semper autē præcepto. Sed quia nec per hoc resipiscit, in extremo tradetur inimicis, cum quibus aeternaliter cruciabitur. Si autē quælibet anima secularis sic punietur, quātò magis Ecclesiastica persona, quæ non solū se, sed etiā alias mālā viuēdo perimit. Et hoc est quod sequitur, quod ingressus Iesus in templo coepit elūcere vendentes & ementes in illo. In templo vendit vel emit, qui Ecclesiasticas administrationes que solo Dōo debēt dari, pro pretio præbet vel accipit. In templo vendit, qui iustitiam pro munere

Pendant
in templo
qui.
Qui enunti
at templo.

nere facit. Emit in templo, quine faciat q̄ debet, dato prelio à iudicibus emit. In templo vendit, qui bona, quæ pro solo Deo facere debet, pro humana laude vendit. In templo emit, qui ab adulatoribus vi bonus dicatur, muneribus emit. Quibus omnibus dicitur: Fecisti domū meā speluncam latronū. Quoniam dū peruersi locū tenet religionis, ibā per malitiā occidunt, ybi per orationē viuiscare debuerūt. Sed quia cōtra omnē peruersitatē Dominus per scripturas indeſinēter instruit, recte subditur: *Et erat docens quotidie in templo.* Itaq; fratres mei, nos qui quotidie peccamus, peccatorū ventura supplicia, ante oculos nostros semper habeamus. Scriptū est enim: *In die honorū non immemoris malorū.* Et ahī: *Beatus vir qui semper est pauidus.* Cogitemus ergo dæmones in exitu animæ nostræ nos circumdaturos, & a nobis omnia peccata nostra requisituros. Si enim ad Christū venit diabolus, (ipso dicente) quia venit *Iean. 12.* Princeps mundi huīns, & in me nō habet quicquā; si ergo ad eum venit, in quo nihil habuit, quātò magis ad nos veniet, in quibus multā habet. Itaque fratres, dulcedo huius vite nobis amarescat: peccata quæ diabolus in nobis cognoscit, fletus penitentiæ diluat: ieiunia, eleemosynæ, orationes, & cetera bona, perpetrata mala redimāt: vt quātò nunc magis sumus de anima nostra formidolosi, tantò in exitu animæ nostræ valeamus magis esse securi: largiente Domino nostro Iesu Christo, qui cū Patre & Spiritu S. vivit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA XI. POST TRINIT.

Notum vobis facio Euangelium quod prædicauī vobis. *I. Cor. 15.* quod *& accepistis, in quo & statis, per quod & salvati.* Tripartita est hæc lectio fratres mei. Primo enim prædicationē suam Apôstolus cōmendat. Secundò Christi passionē, sepulturā, & resurrectionē affirmat. Tertiò se humiliat. Primum igitur prædicationē suam cōmendans, ait: *Notum vobis facio Euangelium, quod prædicauī vobis.* Ac si aperè dicat, nō sicut error & inconstititia pseudopredicatorū solet nunc quædā, modò alia vobis prædicto: sed illud idem quod vobis prædicauī, nunc etiā vobis notū facio, id est, illud quod vobis prædicauī, præsens voce, moribus, & virtutibus, cum sim absens, notum vobis facio scripto.

Adeò

Adeò quippè erat sollicitus Apostolus in eruditione gentium, q̄ nō solum presentes voce, moribus & virtutibus cōfirmabat, sed etiā absentes & nascituros scripto instruebat. In quo mea, meiq; consuliū p̄dicatorū cōfunditur negligentia, qui nec absentes scriptis, nec etiā præsentes verbis informamus, talentum p̄dicationis nobis cōmissum occultant. Qui & si quardoq; aliquid boni verbis p̄dicamus, illud moribus & operibus destruitur. Commendat igitur Apostolus p̄dicationē suā Corinthiis, quibus scribit, persuadens eis multis modis, vt in ea perseverent. Primò nomine eam cōmendat, cūm eā vocat Euāngeliū, quod interpretatur bonū nuntiū, de fide scilicet & morib⁹ in vitā æternā. Et quod nuntiū fratres mei, potest esse melius, quām illud quod per fidei veritatē, & morum honestatē ducit nos in vitam æternā? Deinde auctoritate sui Apostolatus, qui à Deo ad p̄dicandū missus erat, commendat p̄dicationē suam, cūm dicit: quod p̄dicauī vobis. Suscepione etiam ipsorū Corinthiorū, (qui relictis erroribus veritatem suscepserant) cōmendat eam, cūm subdit, Quād & accepit. Quasi diceret: turpē esset vobis cognita veritate apostatare. Virtute eam cōmendat, cūm subdit, in quo & stat, viriliter in virtutibus, qui anteā per vitia diffluebatis. Vtilitate eam cōmendat, cūm subdit: per quod & saluemini, qui anteā æterna dānationi deputati eratis. Et quid fratres mei, quid magis audire, quid magis retinere, quid magis diligere debemus, quām nuntiū illud, quod à Deo per Apostolos est nobis missum, & quod susceptū non dēbet mutari, & quod facit nos in virtute stare, & ad æternā nos ducit saluationem? Itaq; fratres semper auribus Euāngelium captemus: corde teneamus: operibus exerceamus: verbis p̄dicemus. Certa quippè est damnatio eorum, qui relicto Euāngelio fabulas & vanitas legunt & diligit. Qua ratione, inquit, p̄dicauerim vobis, si retinetis, nisi fruſtrā credidistis. Alia fratres mei, est ratio naturæ, alia ratio fidei. Ratio quippè naturæ est, quod si mulier cōcepit, cum viro concubuit. Si Deus est, mori non potest: Si homo est, gradiri super aquas nō potest, & huiusmodi. Ratio vero fidei est, quod ille qui est auctor naturæ, nō subiaceat naturæ, sed potius contra ratione

Euāngeliū.

Ratio naturæ.
Ratio fidei.

nes & cursus naturæ agere potest, videlicet vt virgo pariat, æternus fiat temporalis: immortalis moriatur, & super aquas ab homine ambuletur, & huiusmodi. De hac igitur ratione intelligit hic Apostolus, cūm ait: qua ratione p̄dicauerim vobis si retinetis, nisi fruſtrā credidistis. Fruſtrā credit, qui primò credit, & postea vel dubitat, vel non credit. Fruſtrā credit, qui malè vivendo fidei contradicit: fruſtrā credit, qui vel negat vel tacet, quando necessarium est confiteri.

Sequitur pars secunda, in qua Apost. Christi passionē, sepulturā, & resurrectionē cōfirmat. Primò testimonio scripturarū, deinde testimonio Apostolorū & suo. Testimonio autē scripturarū eas cōfirmat, cūm dicit: Ego enim in primis tradidi vobis quod & accepi, non ab homine: unde ipse alibi: Ego, inquit, non ab homine accepi illud, neq; dici, sed per revelationē Iesu Christi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundū scripturas: & quia sepultus est, & quia resurrexit secundū scripturas. Porro passio, sepultura, & resurrectio Christi significatae sunt in scripturis, nō solum verbis, sed etiā factis. Et verbis quidē significatae sunt: quoniam de passione eius p̄dixit Esaias, dicens: Sicut ovis ad occisionē ductus est. Itē illud: Ipse autē vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter sclera nostra. De sepultura p̄dixit idem in persona Patri. Propter seculus, inquit, populi mei percussi eum, & dabit impios pro sepultura, & diuitiem pro morte sua. De resurrectione quoq; eius p̄dixit Oseas: Viuiscabit nos, inquit, post duos dies, & die tertia suscitabit nos. Et Psalmista in persona ipsius Christi: Exurge, inquit, gloria mea, exurge psalterium & cithara, exurge diluculo. Factis quoq; p̄figuratae sunt: proieclio enim Iona in mare, Christi passionem: susceptio eiusdem in ventre ceti, Christi sepulturam: redditio eius viui in littus, Christi resurrectionem, aperte p̄figuravit. Porro fratres mei, Christi passio pro peccatis nostris, sepultura & resurrectione, nō tantum à peccatis nostris nos redemerunt, sed etiā eius amorem nobis ingesserunt, & exemplum nobis præbuerunt: & à peccatis quidē nostris nos redemerunt: quoniam nec originalia nec actualia nobis imputantur, ad pœnā, si crucifixi fidem

Ef. 5, 3.

Iudeo.

Osee 2,

Psal. 5, 6.

sc

& sacramenta tenemus. Nobis quoq; amore Christi inge-
runt, quia in hoc quod Christus mori, sepeliri, & resurgere
voluit pro nobis: quantū nos diligenter nobis demonstra-
uit, & nos ad se reemandū arctius inuitauit. Si enim tātus
& talis Dominus tot & tanta fecit pro nobis seru, quid
nos facere pro eo dēbemus? Exemplū eriā nobis p̄bue-
rū: quoniā Christus paſlus est pro nobis sexta feria, sabba-
to queiuit in sepulchro, octavo die resurrexit: vt nos quo-
que per sex dies huius seculi pro eo laborare & pati debere
denuōstraret: & ita ab hoc seculo trāseuntes, in sabbato, id
est, in septima ātate, secundū corpus in sepulchris, & secun-
dum animā in Paradiso requiē habituros: & in octauo, id
est, in generali resurrectione, in æterna glorificatione re-
surrecturos. Deinde testimonio Apostolorū Christi confir-
mat resurrectionē, cūm subdit: *Et quia viſus est Cephae, id*

LUC 24:

est Petro, ipso die resurrectionis. Vnde Lucas, Surrexit do-
minus verē, & apparuit Simoni. Et post hoc vndecim, ia-
nus clausis, vt Ioannes & Lucas ostendunt. Deinde plus-
quā quingentū fratribus simul, ex quibus quidā manet ys-
que adhuc, quidā autē dormierunt. Deinde viſus est Iocobo,
deinde Apostolis omnibus. Has duas apparitiones in textū
quatuor Euāngeliōrum non inuenimus. Vnde aduertimus
Dominum plures apparuisse quā a quatuor Euāngelistis
describatur. Tradit autē B. Hieronymus, quod Euāngeliū
Nazarenorū describit Iacobū fratrem Domini se deuouisse
non cōmesturum, vsq; dum videret Dominū resurrexisse.
Vnde & ei ipsa die resurrectionis Dominus appārens, ait:
Pone mēlam & comedē, quoniā filius hominis à mortuis
resurrexit. Deinde, inquit, viſus est Apostolis omnibus in
Galilaea, scilicet & in mōte Oliueti in die Ascensionis. Ean-
dem verō resurrectionē suo cōfirmans Apostolus testimoniō,
*subdit: *Nouissimē autem viſus est & mibi, scilicet in**

via, quando ibam Damascum.
Est autē pars tertia, in qua Apostolus se humiliat in qua-
tuor, videlicet in coacta cōuersione: in extenuitate, in indi-
gnitate, in nulla de se præsumptione. Per coactā cōuersio-
nem se humiliat, cūm dicit: *Nouissimē tanquā abortiuo es*
mibi. Dicitur autem abortiuo quando ante tempus nati-
uitatis imperfectū de vīero extrahitur, de cuius vita despe-
ratur.

ratur. Talis erat Apostolus, qui tempore creationis cātē-
rotū Apostolorū, creatus Apostolus nō est ad prædictio-
nem Christi, sed quasi violenti manu de vīero Synagogæ
extractus & conuersus est. De cuius salute desperatū erat,
nisi gratia Dei subuenisset. Et quidē frātres mei, spōranca
conuersio dignior est quām coacta. Et tamē ex coacta con-
uersione multi viri perfecti claruerunt. Per extenuitatē se
humiliat, cū subdit: *Ego enim sum minimus Apostolorū.*
hoc est, vocatione sum extremus: qui scilicet cum cāteris
Apostolis nō interfui familiarī cōsortio & colloquio Chri-
sti, sed postea eis fui adiectus. Per indignitatē se humiliat,
cūm subdit: *Qui non sum dignus vocari Apostolus.* Et
quare? *Quia persequitus sum Ecclesiam Dei.* Ecce frātres
mei, Paulus vas electionis & doctor Gentīū, qui plus om-
nibus laborauit, nō cōsiderat ad magna merita sua, quē in
lucro infinitū animarū, & in scriptiō Euāngelicā do-
ctrinā, & in multis laboribus & passionibus acquisierat,
sed ad peccatū quod fecerat, & ad aliorū Apostolorū me-
rita semper oculos tenebat, vt ita semper sibi humiliis es-
set, & alios sibi prēponeret. Quem nos pro viribus nostris
imitātes frātres chariss., nunquā ad bonum, si quod habe-
mus, in nobis aspiciamus: sed semper peccata nostra &
aliorū bona ante oculos nostros ponamus, vt ita semper
nos humiliemus, & alios nobis prēponamus. In nulla de-
se præsumptione se humiliat, cūm subdit: *Gratia Dei sum*
id quod sum. Ac si dicat: ex me fui mālus, ex me autē vel ex
meritis meis, nec bonus sum, nec esse possum, sed sola Dei
gratia, ex qua etiā habeo quod sum, scilicet quod gratia
cius in me vacua non fuit. In eo est vacua Dei gratia, qui In quo Dei
gratia
vacua.
vel Deo ingratus existit, vel talentū abscondit, vel nō per-
seuerat: & talis nō fuit Apostolus. Ingratus enim nō fuit,
qui dixit: Gratia Dei sum id quod sum. Talentū enim non
abscōdit, qui viuus & mortuus semper prēdicauit. Perseue-
ravit, qui nec morte, nec vita, à charitate Dei separari po-
tuit. Nos ergo frātres, exēplo Apostoli instructi: nihil nos
bis ascrībamus, nunquā de meritis nostris cōfidamus: quic
quid boni habemus, Dei gratiā attribuamus: Deo auctori
semper gratias agamus: talentū nobis cōmissum, ad utili-
tātē aliorū erogemus, & semper in bono perseuerare cōten-
tūdamus,

H h

1. Cor. 15.

damus, ut ad aeternam beatitudinem peruenire valeamus. Per Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum patre & spiritu sancto vivit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amem.

DOMINICA XI. POST TRINITATIS.

Lxx. 18. **D**ixit Dominus ad quosdam qui in se confidebant, tanquam iusti, et aspernabantur ceteros, parabolam istam dicens: duo homines, &c. In hac S. Euangelij lectione fratres charissimi demonstratur quid superbia habeat in se mali: & quid humilitas habeat in se boni: & hoc modo: Primum describitur quorundam superbiam: Secundum ponitur contra eos parabola: Tertium demonstratur quid superbia mereatur, & quid humilitas. Describens igitur primum Euangelista quorundam superbiam, ait: *Dixit dominus ad quosdam qui in se confidebant,* &c. Sunt autem fratres mei, quatuor species superbie. Prima est cum quis bonum quod habet, non a Deo, sed a se estimat se habere: & ita diuinam sibi arrogando auctoritatem, se idolatria & idololatria simul constituit. Talis fuit apostata Angelus, qui diuinitate sibi voluit arrogare. Tales fuerunt gentiles Philosophi, & multi etiam falsi Christiani, qui de libero arbitrio presumentes, parant se ingenio, viribus, & labore suo, ea quae habent consequitos fuisse, dicentes: *Magna nostra exulta, & non Deus fecit haec omnia.* Talis erat Horatius, qui dixit: *Aequum animu[m] ipse parabo.* Tales erant & illi de quibus ait David: *Labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est?* Et haec propriè dicitur arrogatio. Porro huic speciei superbie, contraria est humilitas illa, quae se nullum bonum a se habere credit. Secunda est, cum quis bonum quod habere credit, se habere a Deo, sed ex meritis suis. Tales, unde dolendum est, sunt hodie plerique, quibus si considerantur a Deo dignitatem, vel honores, vel dignitates, putant se pro meritis suis haec a Deo accepisse, & haec propriè præsumptio dicitur.

2. Cor. 13. **H**uic contraria est humilitas illa quae dicit: *Gratia Dei sum id quod sum.* Tertia est, cum quis iactat se habere bonum quod non habet, quae propriè est hypocritarum, & haec propriè iactantia dicitur, cui illa species humilitatis contraria est, quae nunquam vult dici roelior, quam sit. Quarta est, cum quis despiciens ceteros, singulariter appetit videri quod habet, & haec propriè superbiam dicitur. Superbus erat Pompeius, qui habere nollebat equalē. Cæsar vero arrogans erat, qui nollebat

RADVL. ARDENTII.

bat pati superiorē: huic contraria est illa humilitas, quae etiam bonum quod habet, dissimulat & tegit ut vilior ceteris habetur, sicut legimus de quadam sanctimoniali, quae cum religiosissima esset, se quasi stultam simulabat. Has quatuor species tumoris innuit Euangelista illos habuisse, contra quos Dominus hic loquebatur. Nam cōfidebant in se, non in Deo, non ex Deo, sed ex industria propria se bonum habere putantes: nec erat iusti, sed tanquam iusti ceteros aspernabantur.

Sequitur pars secunda: in qua ad confundendam eorum multiplicem superbiam, inducitur parabola Domini de superbo iusto, & humili peccatore, cum dicitur: *Duo homines ascenderunt in templū ut orarentur: unus Phariseus, & alter Publicanus.* Ascenderunt, inquit, in templum, quod ad literā in eminētio[n]i loco situm erat. Et moraliter, quicunque recte vult orare, debet imitari vitorum deserere, & desiderio ad alta ascendere. *Ascenderunt, inquit, ut orarentur.* Ecce quomodo recta fuerit eorum intentio. Si ergo opus virtutis, fuerit bonum in genere, & rectū intentione: quare non acceptum fuerit vtrunque? quia opus vnum fermento superbiae fuit vitiatum, & opus alterius cōdimento humilitatis fuit commendatum. Tanta est enim fratres, labes superbie, quod *S. ferbie* quantūcunque fuerit opus bonum, per eam corrumperit. *labes.*

Hoc est enim illud modicum fermentum, quod totā massam corrumperit. Et eccloratio tantum est bonum humilitatis, quod quantūcunque, fuerit opus malum, per eam emēdatum. *Phariseus, inquit, f[ecit] h[abitu]s apud se orabat.* Phariseus iste iustus erat nomine: quia iustus opere, iustus erat intentione, nisi eā virtute superbie corrupisset. Iustus erat nomine: quia Pharisei dicebatur quidam religiosi, qui ob religiosis observantia a seculari vita se separabant, unde & Pharisei, id est, diuini vocabatur. Iustus erat opere, quia virtus visibat, rapinā, iniurias, adulterium: & bona faciebat, ieiunias & decimas donans. Iustus etiam erat intentione, quia bona, quae faciebat, propter Deum faciebat, & ei cuncta, non sibi attribuebat, unde & ei gratias agebat. Verum cum cetera virtus cauisset, solam superbiam, qua ultima solet iustos expugnare, non bene cauit. Sed quid valeret, si ex ceteris partibus hostes exclusas, cum per unam eos recipias?

Hinc Salomon ait: *Omnis custodia serua cor tuum.* Ezechiel Proverbi. 43

H. h. 2 quo.

Ezech. 10. quoq; scribit sancta animalia oculis vndiq; plena; quia sancti semper & omni ex parte debet vigilare. Gratias, inquit, ago tibi Domine, quia non sum sicut caeteri hominū, raptiores, iniusti, adulteri. Ecce fratres quām peruerse loquutus est Pharisēus iste. Si enim gratias Deo ageret de bonis sibi collatis, bene vtique faceret. Ipse autē agit gratias nō tam de suo bono, quād de alieno malo. Gratias agit, nō tā quia ipse bene egisset: quantū quia aliis peccasset. Gratias agit non tam quia ipse esset bonus: quantū quia solus. Peccauit igitur multipliciter, tum quia in bonis suis minus sibi placuit: tum quia alios cōtempst: tum quia se eis compa rans, ex eorū depressione sibi gloriā quæsiliuit, tum quia se laudavit; tum quia aliorū vitia nō cōpatiendo, sed potius insultando numerauit: tum quia in generalibus vitiis, in singularē detractionē descendit: & cūm deberet multitudinē peccatorū fratribus per charitatē orādo ante Deū opere rire, visus est apud Deū eum incusare, dicens, *Velut etiā hic Publicanus.* Quasi diceret, huic Publicano, qui non est similis mihi, nō debes parcere. Et *Publicanus a longe stans,* nō audebat oculos ad cœlū levare. Ecōtrario fratres, hic Publicanus peccator erat nomine, peccator erat opere, peccator erat cōscientia. Nomine, quia Publicani dicūrū, q; im plicatur publicis criminibus, vel negotiis, quę vix vel nua quā sine peccato possunt ministrari. Peccator erat opere, quia erat talis qualē describit Pharisēus: videlicet, raptor, iniustus, adulter. Peccator erat cōscientia, scipso de se testi moniū perhibeti, cū ait: *Deus propitius esto mihi peccatori.* Cū ergo talis & talis esset: tamē quia se despexit & se humiliavit, veniā meruit. Pharisēus suas virtutes & aliorū virtutēs cōsiderādo se extulit, & alios contēpsit. Ecōtra Publicanus sua virtus & aliorū virtutes cōsiderans scipsum despixit, & alios sibi prætulit: dū se & ab omnibus & à sanctuario separās à lōge stetit se omnib; villorē, & sanctuario indignū iudicās. Habuit igitur maximā humilitatem, habuit & comitem eius pudorē & cōfusionem, vnde nec oculos ad cœlū attollere ausus est: Habuit igitur & maxima ex prædictis natā cordis cōtritionem. Vnde & percutiebat pectus suū, scipsum accusans, scipsum iudicās, se ipsum puniens. Cū enim cor nostrum sit in pectorē, qui

percutit pectus suum, ostendit quod cor suum cūm accusat, iudicat & torquet. Habuit & veram cōfessionem, cūm ait: *Deus propitius esto mihi peccatori.* Sine excusatione se accusat: sine exceptione se humiliat: sine aliqua sui præsumptione de sola gratia veniam sperat.

Sequitur pars tertia, in qua demonstratur quid superbia, quidvē humilitas mereatur, cūm subditur. *Amen dico vobis, descendit hic iustificatus in domū suā ab illo.* Hanc enim summus Index, q; falli nō potest, nec fallere vult, promulgat sententiā super merita glorioſi iusti & humiliis peccatoris dicens: *Descendit hic iustificatus in domū suā ab illo;* id est, cōparatione illius. Simile legitur in Propheta; iustificata est Sodoma à filiis tuis Hierusalē, id est, in cōparatione filiorū tuorum, ô Hierusalē, Sodoma est iusta. Ecce fratres, iudicium quod iudicauit qui scrutatur corda & renes Deus, qui nō secundum intuitum hominū, iudicat. Quis enim hominū, iustū, & nomine, & opere, & cōscientia, nō præferret peccatori & nomine, & opere, & cōscientia? Ne mo. Sed terribilis in cōsilio super filios hominū Deus, peccatorē seſc̄ deficiēt & humiliantem præposuit iusto se iactati: & se peccatori preferenti. Timeat ergo fratres charrissimi, quantūcumq; iustus, & ne desperet quantūcumque peccator. Itaque fratres, cū in Ecclesia cōuenimus, & ante nos aliquā personam infamem videmus, ne cum dispiciamus, nec nos ex cōparatione eius bonos cōstimemus: quia Deo operāte, potest illi enormitas peccatorum fieri occasio maioris humilitatis & pœnitētię: ita ut exeat magis iustificatus quām nos, qui de nostrorum quasi securi remissione peccatorum, nō satis humiles vel pœnitētes sumus. Nā proculdubio quātō quis magis humiliatur, tantō magis exaltatur apud Deū. Vnde & generalis sententia subditur. *Nā omnis, inquit, qui seipsum exaltat, humiliabitur: et qui se humiliat, exaltabitur.* Scipsum exaltat q; se super se cōstimat: qui se majorē q; sit, appetat dici vel videri. Et ecō scipsum, exaltari, qui infra se, se reprimit; nec maiorē se q; sit cōstimat: nec maior appetit videri vel dici. Itaque fratres, quia superbia est ruina etiā iustorū: & humilitas est exaltatio etiā peccatorum: semper nosmetipſos humiliemus; semper ante oculos nostros peccata nostra habeamus;

Ezech. 10.

*Exaltari
scipsum.
Scipsum hu
miliare.*

semper infirmitatē nostrā cogitemus. Et econtra semper aliorū bona, pricipiū, que nondū cōsequuti sumus, admitemur. Ne cogitemus quibus sumus maiores, sed quibus minores. Illos etiam qui nobis minores videntur, nos per humilitatem praecessuros pensemus: Vt ita semper humiles, timidi, & cunctis subiectis viuamus, vt exemplo domini nostri Iesu Christi, magis studeamus ministrare quam ministrari: magis famulari i quām dominari: magis obediere quam imperare, vt mercamur cum humilibus habere gratiam & p̄mium, per Dominū nostrū Christum qui cum Patre & Sp̄itu sancto viuit & regnat Deus, per omnia, secula seculorum. Amen.

DOMINICA XII. POST TRINIT.

e. Cor. 3. **F**iduciam talem habemus per Christū ad Deū, non quod sufficiētia nostra ex Deo est, &c. Tripartita est hæc lectio fratres mei. Primo enim ostendit qualē fiduciā ipse & ceteri Apostoli habeant in Deū. Secundo cōmendat ministeriū sibi à Deo cōmissum. Tertio probat magis noui quā veteri testamēti ministeriū glorificandū. Primū igitur ostendens qualē fiduciā ipse & ceteri Apostoli habeant in Deū, ait: *Fiduciā talē habemus per Christū ad Deū.* Tria dicit: in quem habeat fiduciā: & per quem: & qualē fiduciā. In quē habeat fiduciā, ostendit cum dicit, *ad Deū.* In Deū se habere fiduciā dicit Apostolus, & vt nos similiter habeamus, exemplo sui docet, quoniam solus Deus & saluare potest, vt verè diligit, & verax est. Reges autē, Principes, parētes & amici seculares, nec se, nec nos saluare possunt. Vnde Psalmista: Nolite cōsidere in principib⁹ nec in filiis hominū, in quibus nō est salus. Exhibit spiritus eius, & reuertetur in terrā suā, &c. Sed neq; verè diligunt: quoniam omnes amici seculares non diligunt nos propter cōmoda nostra, sed propter sua. Deus verò diligit nos, nō propter cōmoda sua, sed propter nostra. Rursus nec veraces sunt, cūm script⁹ sit: Omnis homo mendax: Deus autē verax. In Deū ergo solū, nō in temporalia totā fiduciā nostrā ponamus fratres mei, quoniam parentes, amici, & omnia temporalia fecellerūt. Deus autē solus nō derelinquit spe kantes in sc̄. Vnde scribitur: Quis sperauit in Domino, &

con-

Psal. 145.

Psal. 145. **P**ropter suis virtus non salvatur. *Psal. 32.*

Psal. 145.

Psal. 145. **P**ropter suis virtus non salvatur. *Psal. 32.*

Psal. 145.

Psal. 145. **P**ropter suis virtus non salvatur. *Psal. 32.*

Psal. 145.

Psal. 145. **P**ropter suis virtus non salvatur. *Psal. 32.*

confusus est: Et Daud: Mibi, inquit, adhærere Deo bonum est, pone in Domino Deo meo sp̄ē meā. Pei quem habeat fiduciā ostendit, cūm dicit, *per Christū.* Per Christū enim, solum habemus accessum ad Patrem, qui est reconciliator & mediator Dei & hominū, qui semper interpellat pro nobis, inquantū est homo, & salvat nos æquè cū Patre, inquantum est Deus: Illum ergo fratres mei, tois viscentib⁹ diligamus, quoniam, vt ait Apostolus, nō est aliud nomen in cœlo, nec in terra, in quo oporteat nos salvare. Qualem verò fiduciā habeat in Deū, ostendit cūm dicit: *non quod sufficientes sumus aliquid cogitare à nobis.* Ac si dicat, nec de toto, nec de parte (vt quidam solent) in nobis fiduciā habemus, sed totam & de omnibus in Deum. Talem enim in Deum habemus fiduciā, quod nec etiam cogitandi, nec dum loquendi vel faciendi aliquid, fiduciā à nobis habemus, sed à Deo. In quo confundit illos qui præsumunt de libero arbitrio, vel de ingenio, vel de virtibus, vel de diuītis suis cūm script⁹ sit: Non salvatur Rex per multam virtutem: & Gigas non salvabitur in multitudine virtutis sue. Et alibi: Qui confidit in diuītis, corruct. Quia verò secundū loquendi usum dicimus aliquando nos cogitare aliquid à nobis, id est, ex propria ratione, sine administriculo alterius creaturæ, adiungit Apostolus, *quasi ex nobis*, subaudis auctoribus. Et si enim aliquid à nobis aliquando cogitamus, tamen ex nostra auctoritate aliquid cogitare non valemus, præsertim cūm nec ipsam rationem, nec per eam aliquid cogitare habeamus ex nobis, sed ex Deo, vt ait Paulus, in quo viuimus, mouemur & sumus. *Sed sufficientia nostra ex Deo est,* in omnibus sci licet bonis. In nullis enim bonis nec in corporalibus, nec in spiritualibus, nec in cœlestibus, nisi per ipsum valeamus abundare. Qui nisi per nos operetur, & labor noster ad temporalia, & studiū ad spiritualia; & meritū ad cœlestia obtinenda, inefficax est. Vnde ipse discipulis suis: Sine me, inquit, nihil potestis facere. Et Apostolus: Neq; volēris, neq; currēris est, sed miserēris Dei. Et alibi: Neq; qui plātat, neq; qui rigat, aliquid est, sed qui incrementū dat Deus.

Sequitur pars secunda, in qua Apostolus sibi à Deo cōmissum ministerium commendat, cūm subdit, *qui idoneo*

Ioan. 14.
Rom. 9.
*1. Cor. 3.**Ioan. 14.*
Rom. 9.
1. Cor. 3.

Hh 4 Hg

*nos fecit ministros noui testamenti, nō litera, sed spiritu. In tribus ergo nobis cōmendat suū, ceterorumq; Apostolorū ministerium, cū ostendit à quo & quales & cuius ministri facti sunt. A quo à Deo. In quo damnat eos, qui nō à Deo, sed à se sibi ministerium asserunt. De qualibus Dominus: Ipsi, inquit, regnauerunt, sed non ex me. Quales? idonei. Porro tria faciunt ministerū idoneum, bona vita, bona fama, bona p̄dicatione: quorum vñ sine reliquis nō sufficit. Cuius? noui testamenti, id est, Euāgelij. Sanē S. scriptura vocatur testamentū triplici de causa. Quia est quasi cartha testificās fœdus inter Deum & hōminē factū, quia testificatur nobis diuinā voluntate quā facere debeamus, quia est quasi testamentū hereditatis, à Deo promissæ nobis. Euāgelium quoq; dicitur testamentū nouū triplici de causa: vel quia est à nouo homine Christo datum; vel quia cōtinet doctrinā nouā, in respectu Mosaicę legis, vel quia obseruatū, hominē interius facit nouū. Nō, inquit testamenti, subaudis cōstituti, nō in litera, sed spiritu. In S. scriptura fratres mei, sunt duo: sensus superficialis litera exterior, & intellectus spiritualis interior. Sensus verò superficialis litera exterior multos fecit errare: vt Iudeos & h̄geticos, nō attēndentes ex quo sensu, vel ex qua causa fuerint verba prolatā, sed quid exterius sonare videretur. Vn de & subdit: *Litera enim occidit, Spiritus autem vivificat.* Hoc est q; Dominus in Euā ait: *Spiritus est qui vivificat: caro autem nō prodest quicquā.* Vocans carnē, sensum literæ exteriorem: qui quandoq; nō solum nō prodest, imò etiam nocet. Omnia enim figuralia veteris testamenti ad literam tantū intellecta, litera occidens sunt. Sed & etiā ipsa moralia, si quis penes ea, causam iustitiae suæ constitutat, litera occidens sunt. Sed & etiam quædam in nouo testamēto ad literam tantum intellecta, vt illud: *Qui non habet gladium, vendat tunicam suam, & emat gladium.* Litera occidens sunt. Legant ergo & intelligent ministri noui testamenti sacras scripturas, nō ex sensu quē faciunt: sed ex sensu ex quo fiunt: attēndentes quæ historialiter, quæ mysticè, quæ tropologicè, & quæ anagogicè dicantur: vt mereantur esse cū Paulo idonei ministri noui testamenti, nō litera, sed spiritu. In quo fratres mei, plango quosdam*

no-

vñ.8.

*Quid &
quare scri-
ptura vo-
tetur.*

Rom.6.

Lac.22.

nostrī ordinis, qui, non dicam, spiritualem intelligētiā, sed nec etiam ipsam literæ crassam legere norunt, cæci & duces cæcorum, qui tot animarum rei sunt, quod per stultitiam suæ cæcitatem in perditionem trahunt.

Sequitur pars tertia, in qua probat Apostolus magis nō ui quām veteris testamenti ministerium esse glorificandū, dicens: *Quod si ministratio mortis, literis in lapidibus deformata fuit in gloria, ita vt non possent filii Iraēl intendere in faciem Moysi propter gloriā vultus eius que evanescatur, quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria?* Ac si dicat: Si ministratio literæ occidētis, scriptæ in lapide ad tempus, glorificatio subsecuta est, ita vt Istaēlitas faciem Moysi non possent aspicere: quomodo ministratio spiritus literæ viuificantis, non magis glorificatio subsequetur? ac si dicat: imò subsequetur. Est autem hac probatio à minori, minus est enim litera: & maius est spiritualis intelligentia. Subsequēter idem dicit, sc̄i alii verbis: *Si enim, inquit, ministratio damnationis in gloria est, multò magis abundant ministerium iustitie in gloria.* Porro legem vocat mortem & damnationem, triplici de causa, quia iuxta literam intellecta, occidit: quia prohibens peccatum magis irritat ad peccandum. Vnde Apostolus: *Cōcupiscentiam nesciebam nisi lex diceret: non concupisces,* & quia sine misericordia reddebat animam pro anima. Euāgelium verò vocat spiritum & iustitiam, quia viuiscat & iustificat. Fuit autem lex data Iudeis in lapide scripta: in quo significatum fuit, quod sicut lapis vix suscipit literas, & cū suscipit, suscipit brutas, sed tales non defaciili perdit: Ita Iudei duri & lapidei, legalium ceremoniarum assuefactionem vix suscepserunt, susceptas brute tenuerunt, sed talem nec etiam veniente Euāglio, derelinqueret voluerūt. Vnde idem Apostolus: *sed usque, inquit, hodie, cūm legitur Moyses, velamen est ante oculos eorum.* Hoc tamē velum in' passione Christi scissum est Apo stolis & cæteris spiritualibus viris. Non autem solum ministerium Euāglio præcellit ministerio legis, sed etiam ipsi doctores, & ipsi executores Euāglio præcellunt doctribus & executoribus legis. Nec illud fratres mei dico, quin quidam doctores & executores legis, quibusdam do

Rom.3.

1. Cor.2.

H h 5 storis

ctoribus & executoribus Euāgeliū pacificari, vel etiā præcellere poterint, sicut quidā Diaconi, quibusdam sacerdotibus, sed in genere ministerij & rei ministrata excellētia demonstratur. Gratias itaque agamus fratres Domīno Deo nostro, qui excellētia Euangēlicæ doctrinæ, nobis qui in extrema aetate viuimus, dedit: orantes cū ut ipse nobis qualibuscunq; doctribus Euangeliū & recte intellegere, & vñlites docere cōcedat, vobis quoque auditoribus bene audire & retinere præbeat, tā nobis verò quā vobis, moribus, & operibus, & vita illud adimplere tribuat, quatenus & in præsenti vita iustificari, & in futura glorificari mereamur, per Dominum nostrū Iesum Christū filiū Dei qui in trinitate perfecta viuit & regnat Deus, Amen.

DOMINICA XII. POST TRINITATEM.

Mat.7.

Egressus Iesus de finibus Tyri venit per Sidonē ad mare Galilee, inter medios fines Decapoleos. In hac sancti Euangeliū lectione fratres chariss. iuxta literam quinque nobis proponuntur: Sollicitudo Domini, miseria surdi & muti, rogantium charitas, virtus Domini curantis, & cōtra mandatū diuulgatio miraculi. Prīmū igitur sollicitudo Domini, quā habet pro salute humani generis demōstratur, cūm dicitur: Egressus Iesus de finibus Tyri, &c. Magnā quippē sollicitudinē de salute hominū habebat, qui terras, vrbes & castra, in quibus se nouerat aliquibus profectorum peragrabat. Quem nos imitantes chariss. nō expectemus vt quærāmūr, sed etiā ipsi quæramus, quibus proficiamus. Secundū verò miseria curandi describitur cū surdus & mutus vocatur. Multum quippē miser erat, qui surdus simul & mutus erat. Qui enim mutus est, nec suā miseriā alii indicare, nec consilium, nec auxilium potest postulare. Qui verò surdus est, consilium salutis suę audire non potest. Multum ergo fratres miser & miserabilis erat, qui sua miseriā opem nec petere, nec etiam si daretur, poterat audire: inde est quod mutorū & surdorū miseria magis miserendū est. Ceteri enim miseri, & si magnā habent miseriā, tamen illam possunt manifestare, & auxiliū postulare. Surdus verò & mutus, quantō est insensibilior, tādē est miserabilior. Propterea cōpatitur ei charitas miserorū hominum, qui adducunt eum ad Iesum, & quod ille

ille nō poterat, pro eo rogant. Poterant quidē cū non adducere, sed tantum pro eo rogare, sed ideo eum adducunt ut manifesta, p̄fensiō, miseria magis moueat Deū ad miserendū. Inde quoque maiorem suam demonstrant charitatem, cūm pro misero non solum rogāt, sed etiam ipsum adducunt & demonstrant. Quod est contra quosdā duros & immisericordes, qui fraterni miseriā compati nesciunt, imò quod peius est, deridēt & maledicūt surdo, quia audi re nō potest: & offendiculū ponūt cæco, quia videre non potest, cūm Moyses dicat: Non maledices surdo, nec corā cæco pones offendiculum. Nos ergo fratres, omnem duritiam, omnē exuamus inhumanitatē, & discamus habere viscera misericordię super egenos & afflitos, & eis pro posse nostro subuenire, & in aliena miseria, noltrā quam habuimus, aut habere possimus, lugemus, imitatores Dei & Domini nostri, qui nō solum super iustos, sed etiā super iniustos, misericors est. Vnde & hic nō solū ad miseriā muti & surdi, sed etiā ad miserentū precem pietate commouetur. Vnde & subditur: Et educens eum de turba scorfum. Ostenditur autem quarto loco virtus Domini in tribus, in doctrina, in humilitate, in potentia. In doctrina cūm dicitur: Et educens eum de turba scorfum. Hic enim exēplo sui nos docet, vt cūm volumus facere misericordiā & eleemosynā, turbā & frequentiam hominū fugiamus: vt eleemosyna nostra sit tanto Deo magis grata, quantō magis ab aspectibus hominum occulta. Vnde Dominus, Mat.6. Cūm facis, inquit, eleemosynam, noli tuba canere ante te sicut hypocrite faciunt, in vicis & in plateis. Te autem faciente eleemosynā, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua: & Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Et alibi: Abscondite eleemosynā in sinu pauperis, & ipsa orat pro vobis ad Dominū. In humilitate ostēditur virtus Domini, cūm subditur: Misit digitos suos in auriculas eius, & expuens tetigit linguam eius. Ecce magna humilitas Domini, qui suos sanctos digitos in aures surdi feculētas mittere, & immundam muti linguam cum sua sancta saliuā tangere (cūn solo verbo salutem conferre posset) non aspernatur. In quo dat nobis exemplum, vt si ipse qui ipsa munditia & sanctitas est, immundicias & infirmitates homi-

Levit.19.

Mat.6.

Eccle.29.

Humilitas
Domini.

hominum non abhorruit, imò piè tractauit, præcipue homo homines, vermis verius, putredo putredines, nō abhorreat attractare. Rursus in doctrina virtus Domini ostē diruit: cùm suspiciens in cœlū ingemuit. In quo nos instruit fratres mei, vt oratori: siue misericordiam, vel aliquod aliud bonū facturi semper in cœlū magis mēte quā oculis suspiciamus, iuxta illud Prophetæ: Leuavi oculos meos in mótes, vnde veniet auxiliū mihi. Deo cuncta attribuenates, de eo & in eo totū sperantes, de nobis verò & in nobis ingemiscentes, qui ex nobis nihil possumus boni. In potentia demonstratur virtus Domini, cū ad eius imperiū surdo & cæco vñus audiendi donatur & loquēdi, cū dixit: Effeta, quod est adaperire. Nam statim apertæ sunt aures eius, & solutū est vinculū linguae eius, & loquebatur rectè. In quo demonstrat Dominus se esse illum cundē, qui in principio tantū dixit, & facta sunt yniuersa. Quintò contra mandatū, diuulgatio miraculi demonstratur, cū subditur: Et præcipit eis, ne cui, que vidissent, narraret, etc. Sed quare fratres mei, Dominus ea quæ fecerat prohibuit enarrati ad exemplum. Exemplum quippe præbuit nobis vñā gloria uitandi, vt similiter nos quādō facimus alij misericordiā, ab eo nostri operis exigamus taciturnitatē: ne scilicet illud corrumpat aura popularis, sed fit tantò Deo magis gratum, quātò magis occultū. Quod verò illi eo magis mirabatur & loquebatur dicētes: Bene omnia fecit, &c. Ostēdit illā virtutem magis esse mirabilē quæ latere quærerit, cùm latere nō possit. Gloria enim sui appetitores fugit, & sequitur sui contēptores. Sed nūquid fratres mei, illi qui iussi nō tacuerūt, rei inobedientia æstimandi sunt (Minimè) quia nō ex contēptu, sed ex dilectione hoc fecerunt. Virtus enim, & si celari quærat, non tamē celari debet, & si ille, qui eā operatur, eā occultet, ille cui sit, eam occultare nō debet. Nec Dominus miracula sua ideo præcepit celari, quod vellet ea celare: imò ad salutē pluriū latius propalari, sed prohibuit tantū ad exemplum. Mysticè verò egressus Iesus de finibus Tyri (quæ angustia interpretatur) venit per Sidonē, id est, venationem, ad mare Galileæ inter medios fines Decapoleos, quando propter infidelitatem dereliquit angustias Iudeæ, & per venationem

prædi-

Tyri angustia interpretatur.

predicationis iter tenens per decalogum legis, transiit ad mare gentilitatis. Sic enim prævium erat à Domino, vt nō nisi per Iudæos desertionem gentilis populus recuperetur ad fidem. Vnde Propheta: Coangustatum est stratum ut alter decidat, & breue est pallium, vt vtrunq; operite nō possit. Erat autē tunc gentilis populus surdus an intelligentiam verbū Dei. Quales hodie sunt multi in Ecclesia, qui ex vitio peccati & negligenter suæ aurem cordis ad intelligentiam Dei verbum habet surdam. Luxta illud: Noluit intelligere vt bene ageret. Et os habent murū ad laudandum Deum, luxta illud: Non est speciosa laus in ore peccatoris. Qui cùm dignè pro se rogare nō possint, deuotio fidelium debet eos precibus Deo offere ad curandum, ad quorum preces Deus sèpè illos curat, ita quod de surdis & mutis eos verbi Dei intelligentes faciat & loquentes. Porrò surdum & mutū curaturus Dominus de turba serorum educit, ostendēs quod qui vult de virtutis suis integrè curari, debet declinare virtutis turbam, & peccandi occasionem. Scriptum est enim: Cum sancto sanctus eris, & cum peruerso peruerteris. Et alibi: Ecce elongati fugiēs & mansi in solitudine. Digitos verò suos in aures surdi Dominus mittit, cùm in cor surdum dona sancti Spiritus infundit. Ut Propheta: Dominus aperuit mihi aurem, Saliua verò linguam muti tangit, cum sapientia, quæ à summo capite, id est, à Deo Patre defluit, hominē murū facit disertum, facundumq; ad predicandum Dei verbū. Vnde & de eadem dicitur, quod linguas infantū facit disertas. Effeta (quod est adaperire) dicit, quādō iussu potissimum cor ad intelligentū, & linguā ad eloquendū Dei verbū iubet aperiri. Vnde & hæc verba in catechismo baptizandorum dicuntur, cū de saliuā aures eorū & nares tanguntur. Et statim apertæ sunt aures eius, & solutum est vinculum linguae eius: & loquebatur rectè. Deo enim intus visibiles liter operante, qui fuerat surdus & mutus, fit statim verbi Dei intelligens & eloquens. Et recognoscens pristinam surditatē & taciturnitatē suā, suū creatorē intelligit, & benedicit. Nos ergo fratres, si per gratiā Dei jā habemus aures cordis apertas ad intelligentū, & os ad proferendum Dei verbum, diuinā bonitatē magnificemus, & fratres no-

stros

Psal. 35.
Eccl. 18.Psal. 17.
Psal. 54.

Esa. 50.

etros adhuc surdos & mutos, domino curādos offerantur: deprecantes cū ut manū misericordię suę eis imponat: & eos suū sanctū verbū intelligere, profiter & exequi faciat, quatenus simul cū eis diuinā maiestatē in eternū cōtēplari & laudare mereamur, ipso præstāte, qui in trinitate perfetta vivit & regnat Deus, per omnia secula seculorū. Amē.

DOMINICA XIII. POST TRINIT.

Gal. 3.

Abrahæ dicitæ sunt promissiones, & semini eius, &c. In hac lectione fratres chari. disputat Apost. cōtra quosdā ludæos, qui ex operibus legis sē habere iustitiā & salutem opinabantur. Quorum etiā hodie (vnde dolendū est) sunt similes quidā falsi Christiani, qui ex hoc, quod quidā virtia fugiunt, & opera bona faciunt, putat se esse iustos & consecuturos salutē. Vtrosq; cōfundit Psalmista cū orādo clamat: Nō intres in iudicium cū seruo tuo domine, quia nō iustificabitur in conspectu tuo omnis viuēs. Et Prophetæ, Omnes, inquit, iustitia nostra sunt quasi pānus mēstruantę ante te Domine. Itaq; fratres mei, si verē Christiani esse volumus, hanc fidē firmiter teneamus, q; ex nullis operibus nostris iustificari vel saluari valemus, sed ex sola Dei gratia, qui gratis iustificat impiū. Non enim quia bona fecimus, iustificamur, sed potius quia gratis à Deo iustificamur, bona agimus, & bona agēdo saluamur. Ostēdit igitur Apost. tria. Primi, quod nō est nobis salus, nisi ex gratia: Secundi, quod per Iesum Christū est hæc gratia. Tertiū, quod nō exlege. Ostēdens ergo salutem esse ex gratia ait, Abrahæ dicitæ sunt promissiones & semini eius Ac si aperte dicat, nō ex operibus legis, vel aliquibus præcedētibus meritis, sed potius gratis promissiones vel Abrahæ factæ, & gratis exhibitate. Promissiones enim istæ propriè dicuntur quæ tantū gratis sūnt, præfertim si attēdas à quo & quae, & cui promissiones istæ factæ sint. A quo? à Deo, qui nec alia qua necessitate, nec propriè vtilitate, nec aliquo debito cōstringi potest. Necesse est quipp; astringi nō potest, qui liber penitus, imò ipsa libertas est: nec propria vtilitate, qui nullius indigēs est; nec debito, qui nulli obnoxius est. Qui quāui promiserit, tamē ex hoc vinculo promissi nō astringetur: quoniam nō promisi nisi dignis, quod nullus potest esse, nisi quæ Deus dignū gratis voluerit facere: vt ita generali-

Psal. 142.

Esa. 64.

Gen. 12.

neraliter & q; promisit, & quod dignū facit, & quod promissa tribuit totū gratia fecit, quæ autē promissiones dictæ sunt Abrahæ à Deo, in Genesi legitur, scilicet q; in semine eius benedicētur omnes gētes, plus spiritualē & æternam, quām corporalē & temporalē intelligēs benedictionē. Et quod ei daret terrā, scilicet lacte & melle manātem: figurās terrā viuentiū, quæ lacte veræ sapientiæ, & dulcedine cœlestis gratiæ manet in eternū Cui factæ sunt istæ promissiones? Abrahæ & semine eius, id est illis, qui patres sunt multarū gentiū fide & doctrina & exemplo, & illi qui sunt imitatores fidei, & doctrinæ, & exempli illorū. Si ergo fratres mei, sanctarū promissionū, quæ Abrahæ dictæ sunt participes esse volumus, simus sancti & imitatores Abrahæ, ceterorumq; sanctorum Patrū, simus in fide fōtes, Deo in omniabus obedientes, Deū cunctis præponentes, in spiritualibus & cœlestibus eruditī, vita præclarī, charitatē feruidi, hospitalitate præcipui: exemplo Patres aliorū: vita & morib; lux orbis terrarū. Secundū demonstrat Apostolus quod per solū Iesum Christū gratia facta sit, cūm subdit: Non dicit & seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, in semine tuo quod est Christus, id est quod Dominus dixit Abrahæ, in semine tuo benedicētur omnes gentes. Singulariter ait, nō pluraliter in seminibus, sed singulariter in semine, significans nō per plures personas de stirpe natas Abrahæ, sed per solum Iesum Christum, diuinam benedictionē ad omnes gentes deriuandā. Nō enim in Patriarchis, in Prophetis, non in sacerdotibus, nō in rebus Istraëliticis, sed in solo Christo oēs gētes dixit benedictandis, lucta quod prædictis Iacob: Non auferetur scepterū de Iuda, nec dux de foemore eius, donec veniat qui mitteret, & ipse erit expectatio gentium. Ipse enim duos populos Iudeorum scilicet & Gentium, in se caput & angularem lapidem vniens, de plenitudine gratiarum & benedictionum, quibus sine mensura vniuersus est, in omnes deriuavit. Quod significatum est per vnguentum effusum super caput Aaron, quod descendit in barbam, & usque in oram vestimenti eius. Vtūnam fratres mei, & in nos ultima membra dignetur Christus de suarum plenitudine gratiarum & benedictionum aliquid distillare: vt quemadmodum

Gen. 49.

modum dedit nobis Christianis, nominis sui denominatio[n]e; ita & tribuat sua[re] vunctionis & benedictionis imme[n]sa aliquā nobis deriuatiōne. Hoc autē dico testamentū confirmatū à Deo. Quod testamentū testamentū gratuarū promissionum, siue promissarū gratiarum: dico cōfirmatum esse à Deo patre in tēpore gratiæ, per mortē testatoris Iesu Christi, quod nouum testamentum vocatur. Quod si verè sequimur & tenemus fratres chariss. pignoramus hic gratia iustificationis nouæ, & in futuro hæreditabimur æterna beatitudine. Tertiò demonstrat Apost. quod salus nō est ex lege. Primiò est hoc, q[uod] cùm promissiones futuræ salutis factæ sunt Abrahæ, nondum erat data lex, nec post fuit data, nisi post quadringentos & triginta annos. Et hoc est q[uod] dicit, *Quae post quadringentos et triginta annos facta est lex nō irritū facti ad euacuandā promissionē.* Ac si dicere: si lex necessaria esset ad consequēndā promissam hereditatem, cū ipsa simul promissione debuisset dari, vt determinaret promissionē: quod scilicet, nisi per legē promissa hæritas nō posset obtineri. Sed hoc nō fuit: quoniam facta promissio, Abrahā, Isaae, & Iacob ante legem datā mortui sunt, qui tamen cōsecuti sunt hereditatem. Ex hoc ergo quod post tantum tempus pōst promissionem data est, cōstat quia lex nō irritat, nec euacuat promissionem, id est, opera legis, nō destruunt gratiam promissionis. Similiter fratres mei, postquam gratis ad fidem votati sumus, si postea aliqua bona opera facimus, non propterea gratia Dei euacuatur, nec Deus propterea tanquam ex debito præmiare tenetur, sed qui gratis vocat, gratis iustificat, & gratis præmiat. Secundò probat per indirectam rationem, quod salus non ex lege est, cùm subdit: *Nam si ex lege hæritas, iam non ex promissione.* Est autem argumentum ab oppositis: nam merita & gratia opposita sunt. Est ergo ac si diceret: Si ex merito legalis obseruatio[n]is datur hæritas, iam non ex gratia promissionis. Et statim assumit per destructionem consequentis, subdicens: *Abrahæ autem per repromotionem donauit Deus.* Ex his tacita conclusio subintelligitur: ergo non est ex lege hæritas. Similiter possumus colligere: si ex meritis & operibus nostris est nobis salus, iam nō ex gratia, sed con-

Ians

Ians est quia salus datur nobis ex gratia, ergo non datur nobis ex meritis & operibus nostris. Quæstionē quā videbat Apolit, posse fieri, facit & soluit, subdens: *Quid igitur lex? propter transgressiones posita est, cauēdas & vindicanas.* Ac si dicat, non fuit lex posita ad euacuandā gratiam, sed potius ad euacuandū & corrīgendum peccatum. Non enim fratres mei, ideo mandata veteris & noui testamenti data sunt, quod ex obseruātia corū tanquā ex causa daretur salus, sed vt per ea corrigeremur & instrueremur, quomodo consequi salutē valeremus. Multi enim ante legem iusti fuerunt & salutē consecuti sunt. Vnde Apost. Lex, inquit, non est posita iustis, sed iniustis, impiis & peccatoriis. Posita, inquit, nō semper, sed donec veniret semē, Dominus scilicet noster Iesus Christus, in quo pmiserat subaudis Deus bēnēdicendas omnes gentes. Fuit autē lex ordinata, id est, ordinatē statuta medio tempore inter tēpus legis naturalis, & tempus gratiæ. Primò enim fratres mei, conuincenda erat superbia humana per naturālē legem & scriptam: vt videlicet postquam intelligeret homo se de viribus liberi arbitrii, nec per legem naturalem, nec per scriptam posse iustificari vel saluari, ad gratiam confugere: & de se desperans, totum de gratia Dei præsumeret. Fuit autem lex ordinata per Angelos, id est, per ministeriū Angelorum, per quos loquebatur Dominus ad Moysem. Vel certè Angelos, id est nūtrios Dei vocat Moysem & Aaron, ceterosq[ue]; doctores legis, & tamen intantum legis ministri erant non auctores: quia lex erat in manu, id est in potestate & auctoritate mediatoris, Dei & hominum Iesu Christi, qui tanquam omnium Dominus potestatem habuit legem statuendi quando vellit. Per quem solū (quod per legem fieri non poterat) fit gratia, pax, & reconciliatio Dei & hominum. Quod inde patet, quia mediator autem unus non est: Deus autem unus est. Ac si aperetē dicat, cùm propriè mediator dicatur, qui participando & conueniendo inter duos oppositos, eos adiunicem cōponit, si Christus tantum diuinæ nature, vel tantum humānæ esset, mediator Dei & hominum non esset. Sicut enim fratres mei, aliquando videtis in secularib[us], quod quādo duæ tribus adiunicem sibi inimicantur, datur vir ynius tribus vxori

Mediator.

I i alterius

alterius tribus: vt illo matrimonio mediāte, fiat duarū triū
bū recōciliatio. Ita eū inimicitię esſent inter Deū & homi-
nē, placuit alíssimo, vt hominē fugitiū & inimicū suū si-
bi recōciliaret, cōiungens filiū suū naturę humāng, vt esſet
simil Deus & homo, vt eo mediāte, Deus homini, & ho-
mo Deo recōciliaretur. Cū igitur lex post Dei promissionē
& ad tēpū fuit posita, nūquid, inquit Paulus, lex aduer-
sus promissa Dei Abfit. Aduersus quidē promissa Dei esſet
lex, si ex lege & nou ex gratia promissionis, iustitia & vita
proueniret. Sed hoc nō esſe ostēdit Apo. dicens: *Quod si das*
ta effet lex, que posset vniſcere, verē ex lege effet iustitia;
subaudi & cōſequēs eius vita. Sed hoc nō es. Vniuersaliter
enīm frātēs mīi, verū es, q̄ nec ex libero arbitr. nostrō,
nec ex obſeruātiā legis, nec ex aliquib⁹ operib⁹ vel vir-
tutib⁹ noſtri, iustificari vel ſaluari valemus, ſed ex ſola Dei
mifericordia, quæ gratis iustificat impiū. Nec ſolū lex Iu-
dæos nō iustificavit, ſed etiā peccatū auxit. Vnde & ſubdiſ-
tur: *Sed cōcluſit ſcriptura omnia ſub peccato: quodā enim*
per occaſionē ad peccatū magis irritauit. Iuxta illud Poētis
cū: *Nūtimur in veritū ſemper, cupimusq; negata.* Sic inter-
dictis imminet æger aquis, quodā quoq; per occaſionē de
operib⁹ legis glorij & ſuperbire fecit. Omnes verō ſub
peccato cōcluſit. i. cōcludi oſtendit, dum non cōcupiſcere
prohibuit. Dū enim quātumcunq; iuſtus aliquādo nō con-
cupiſcere nō poſſit, omnes ſub peccato concludi & tran-
grefſores eſte legis lex demōſtrauit. Et quare hoc? *Vt pro-*
missio ex fide Iefu Christi daretur credentiibus. Ac ſi dicat:
Ideo permifit Domino omnes cōcludi ſub peccato, vt ap-
pareret quod ex ſola gratia (quæ eſt in fide Iefu Christi)
promiſſio æternā hæreditatis dareetur credentiibus. Propterea
rea frātēs mīi, omnē glorificationē, omnē ſuperbiā mētis
noſtri depónamus: & malū quod in nobis eſt, ex nobis ha-
bere cognoscamus. Si quid verō boni habemus, nō ex no-
bis, ſed ex ſolo Deo, & gratis nos accepifſe intelligamus.
Et iuxta mandatū Domini, cū omnia nos feciſſe putabim-
us, dicamus quia ſerui inutiles ſumus: inutiles quidē ex
nobis, ſi verō in aliquo viſiles ſumus, ex Deo eſt, qui per
ſolam mifericordiam ſuam cū eſſemus filiij irā & perdi-
cionis, gratis in filiis nos vocat: vocatos gratis iustificat,
iustificat

iustificatos gratis beatificat, ſi tamē de gratia eius non in-
grati fuerimus: ſi gratiam eius non oſcillam, ſed operan-
tē habuerimus: ſi ſalentum nobis coſminifum multiplicha-
verimus: & cum multipli luco ad Domum reportau-
rimus. Quod ipſe nobis pugnare dignetur, qui in trinitate
perfetta viuit & regnat Deus, per omnia, ſecula. Amen.

D O M I N I C A . X I I I . P O S T T R I N I T.

Lixii Iefus diſcipulis ſuis, Beati oculi qui vidēt, que vos
vidētis. In hac lectione frātēs charifl. tria denōſtrau-
tur. Primū oſtenditur beatos eſſe qui vidēt que Apoſtoli
vidērunt. Secundū exponitur legi peritus queſrēs & expo-
nenſis quomodo poſlit haberī æterna beatitudine. Tertiū ad
interrogationē eius, oſtēdit Dominus quis vel qualis deſ-
beat eſſe proximus. Ait ergo Dominus diſcipulis ſuis. Be-
ati oculi qui vidēt, que vos vidētis. Porro quidam viderūt
Christū tantū corporaliter, vt Iudei perſecutores, alij tan-
tū ſpiritualiter vt posteri Christiani, alij & corporaliter &
spiritualiter vt Apoſtoli & diſcipuli. Sed Iudei, qui tātum
corporaliter Christū viderūt, non ideo beati, immo peiores
effecti ſunt. Quia enim virtutes & opéra Christi viderūt,
& eius prædicationē audierūt, & tamē nō credere, ſed de-
trahere curauerunt, deteriores facti ſunt. Vnde Dominus,
Si non veniſſera, inquit, & locutus eis nō fuilem, peccatū
non haberēt, nunc autē excuſationē non habent de pecca-
to ſuo. Nō verō ſequaces, qui tātū ſpiritualiter & oculis
fidei Christū vidēmus, beati preculdubio ſumus, ſi fidei vi-
tam tenemus. Sed beatores diſcipuli, qui Christū & oculis
corporis, & oculis cordis ſimil. eū viderunt, audieūt,
tractauerūt, cū eo māducauerunt & biberūt. Quid putatis
frātēs mei, quid dulcedinis, quid amoris, quid ſi, mutatis
cōtulerit præſens & corporeā conuerſatio Christi diſcipu-
lis? Per exteriōres enim virtutes latētē aduerſetē deita-
tē, tātō eū ſimius credideūt & prædicauerūt, quanto eū
expressius viderūt. Vnde Ioann. Quod fuit, inquit, ab ini-
tio, quod vidimus, quod audiuiſimus, q̄ manus noſtri cō-
tractauerunt, de verbo vitæ, vobis annuntiamus. At dices:
Nōnne Dominus ait Thome, quia vidisti me Thoma, cre-
diſisti: beati autē qui non viderunt & crediderūt; Et ſuper
hoc Gregorius, fides inquit, nō habet meritū cui humana

Luc. x. 20.

Ioan. 1. 13.

Ioan. 1. 13.

Ioan. 20. 8.

I I 2 ratiō

ratio p̄phet experimentū. Videntur ergo beatiores qui le sum in carne non viderunt, & tamen crediderunt. Et qui: dem si fides sine visione tāta esset, quāta illa quā fuit cor- roborata visione corporali, vtique non minoris meriti es se videretur, sed maioris. Sed vix frātres potest fieri, ut alio quis qui non viderit Dominum, nisi spiritualiter, tam fir- man fidei habeat, quātum ille qui cum vidi simul cor- pōraliter & spiritualiter: aliter enim degustata, aliter tam- tum odorata creduntur. *Multi enim Reges & Prophete voluerunt videre que vos videtis, & non viderunt, & au- dire quae audistis, & nō audierunt.* Quantū frātres putatis habebant desideriū antiqui sancti, qui in spiritu nouerant Christum venturū, quanta suspiria, quanta admirationē? Hōrū quippē desideria, suspiria & admirationes, designā- tur per sepiē antiphonas, quā ante natale Domini per se- prem dies cantantur, insipientes ab ō desideratuo & admiratuo aduerbio: vt quando per secundum tonū, quasi plangendo cantatur: O sapientia, o Adonai, quasi quādo Venies? quando te videbimus? quando te audiēmus?